关于公布2026年河南省研究生教育改革与质量提升工程项目（案例项目）名单的通知

根据《河南省教育厅办公室关于做好2026年度河南省研究生教育改革与质量提升工程项目申报工作的通知》（教办研〔2025〕149号）文件精神，经学校推荐、专家评审和网上公示，省教育厅确定了2026年“河南省研究生教育改革与质量提升工程项目（案例项目）名单，我校获得2项河南省中国专业学位案例中心案例培育专项、9项河南省专业学位研究生教学案例项目。现将名单予以公布（详见附件1、2），并将有关事项通知如下：
一、项目建设
案例项目建设周期为2年。无故不能完成研究任务或自行中止的项目，按规定予以撤销。被撤销项目的负责人5年内不得申报或参与申报省级研究生质量工程项目，其所在高校下一年度同类项目的申报限额将被适度削减。
二、结项验收
案例项目建设期满，省教育厅组织专家按照《河南省专业学位研究生教学案例项目结项基本条件（试行）》（见附件3）进行结项验收。其中，河南省中国专业学位案例中心案例培育专项须以入选中国专业学位案例中心案例为主要目标。通过结项验收的，省教育厅颁发结项证书。
三、成果标注
项目研究成果应标注“河南省研究生教育改革与质量提升工程项目”和项目批准号，在国际学术期刊上发表的论文等成果，应标注“Postgraduate Education Reform and Quality Improvement Project of Henan Province”和项目批准号，未标注的不得作为结项验收评价材料。
四、其他事宜
1.河南省中国专业学位案例中心案例培育专项采用后期资助的方式，省教育厅对入选中国专业学位案例中心案例的项目给予经费资助。
2.所有案例项目的最终案例成果将入选河南省专业学位教学案例研究中心案例库。
3.各单位要加大投入，同时要加强项目建设全过程监督指导，完善机制保障，确保项目建设质量和效益。
4.各单位要高度重视发挥省级研究生质量工程项目的示范引领作用，以推动项目建设为契机，持续深化研究生教育综合改革，全面提高研究生培养质量。
5.项目负责人及团队成员要严格执行国家安全、保密等相关法律规定，并且保证取得的各项研究成果不存在知识产权争议。

附件1
2026年河南省中国专业学位案例中心案例培育专项立项名单
	序号
	项目批准编号
	单位代码
	单位名称
	项目名称
	项目负责人
	其他成员

	1
	YJS2026ALPY13
	10466
	河南农业大学
	“植物萜类物质合成关键酶理性设计”案例
	王燃
	王潇然，张会勇，邢国珍，张 钰，金 杰

	2
	YJS2026ALPY14
	10466
	河南农业大学
	守护心跳助重生，谱写多重困境青少年治疗与康复新曲——以河南省胸科医院为例
	张勃
	刘雅敏，裴默涵，宋一鸣，苑军军，高韶峰

附件2
2026年河南省专业学位研究生教学案例项目立项名单
	序号
	项目批准编号
	单位代码
	单位名称
	项目名称
	项目负责人
	其他成员

	1
	YJS2026AL073
	10466
	河南农业大学
	烟叶智能烘烤教学案例
	丁松爽
	刘冰洋，李亚飞，常 栋，宋朝鹏，时向东

	2
	YJS2026AL074
	10466
	河南农业大学
	固碳生金——“碳”索农业增产增质与生态固碳的双赢密码
	云菲
	任天宝，刘国顺，贾 玮，郭鹏旭，张超

	3
	YJS2026AL075
	10466
	河南农业大学
	基于机器视觉的生猪行为识别教学案例
	朱娟花
	吴 昂，杨自尚，夏家曦，王秀山，马士忠

	4
	YJS2026AL076
	10466
	河南农业大学
	新时代乡村生态振兴案例开发研究
	刘宁静
	王 蕊，田 迪，徐 奥，卢静静，陈国友

	5
	YJS2026AL077
	10466
	河南农业大学
	绿水青山就是“金山”银山
	李祥
	翟 卿，安世恒，施 艳，李振亚，王磊磊

	6
	YJS2026AL078
	10466
	河南农业大学
	玉米花丝干旱胁迫响应分子机制研究教学案例
	杨浩
	胡秀丽，汪月霞，刘海芳，邓俊锋，冯朝旭

	7
	YJS2026AL079
	10466
	河南农业大学
	兽医法律法规
	吴华
	张光辉，徐超军，吴亚楠，翟亚军，李德喜

	8
	YJS2026AL080
	10466
	河南农业大学
	生物质功能材料专题
	曹占奇
	王 俊，李瑞歌，姜广策，郑 昕，许伟长

	9
	YJS2026AL081
	10466
	河南农业大学
	基于多维系统整合的社会工作案例教学创新
	谢娅婷
	牛 娟，刘雅敏，张 翼，韩 威，郑小雪

附件3
河南省专业学位研究生教学案例项目
结项基本条件
（试行）
1.案例项目成果为作者（团队）原创，未曾公开发表；成果总字数原则上不少于1.5万字。
2.案例应以文字作为主要表现方式（即文字案例），撰写格式须满足《中国专业学位文字案例基本结构及相关要求》，相应成果应达到《中国专业学位文字案例评审标准框架》中的“良好”等级。不接受视频案例。
3.须提交结项成果查重报告1份（加盖查重机构公章），总复制比不得高于15%，报告开具时间为提交结项材料当月。
4.案例以实际行业企业为原型进行编写，核心素材为通过实地调研、访谈得到的第一手材料。
5.案例所有引用资料均注明出处，不涉及保密与知识产权侵权等问题，对于署名无异议。
[bookmark: _GoBack]6.案例内容阐述客观真实，并得到涉及行业企业的认可。